
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.22 din 27.02.2025

Cu privire la încadrarea asistentului personal

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere Cererea d-nei   Buzás Emese nr. 604/2025, prin care solicită angajarea pe funcția de
asistent personal al persoanei cu handicap   Buzas Roland conform Certi;catului de încadrare în grad
de handicap GRAV cu asistent personal nr. 85H  din 27.01.2025;

Cu respectarea  prevederilor art. 35, 36, 37 și  39  din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi
promovarera drepturilor persoanelor cu handicap, coroborat cu art. 25 alin. (2) și (3) din H.G. nr.
268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 448/2006;

Ținând cont de Acordul D.G.A.S.P.C.HR.nr. III/E/12/R 82.769/2025;
Luând în considerare:
- prevederile art. 18 alin. (1) și art. 38 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, modi;cată și completată – Anexa nr. II, capitol I punctual 3.2. Salarii de bază pentru
personalul de specialitate din instituțile și unitățle de asistență socială/centre cu sau fără personalitate juridică,
nr. crt. 45

- prevederile H.G. nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în
plată;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 22 / 27.02.2025

Art.1.(1) Începând cu data de 01.03.2025 se încadrează doamna BUZÁS Emese pe durata valabilității
certificatului de încadrare într-o categorie de persoane cu handicap care necesită protecție specială, pe funcţia
de asistent personal al persoanei cu dizabilitate    Buzás Roland, persoană cu handicap grav, domiciliat în
comuna Sânmartin, sat. Ciucani, nr. 188, județul Harghita, cu un salariu de bază 4050 lei.

(2)Se acordă o indemnizație de hrană în valoare de 347 lei proportional cu timpul efectiv lucrat în luna
anterioară, care se impzotează conform legislației în vigooare.
            Art.2. Doamna Buzás Emese va îndeplini atribuțiile stabilite în fișa postului, prevăzute în anexă, care
face parte integrantă prezentei dispoziție.
            Art.3. Cu aducere la îndeplinire a prezentei dispoziţie se însărcinează dl. Bálint Csaba consilier cu
atribuții de secretar general UAT, d-na Benke Maria consilier compartiment social şi Compartimentul financiar
contabil. 



Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 27.02.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.03.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 22 / 27.02.2025


	DISPOZIȚIA
	Cu privire la încadrarea asistentului personal
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



